---

<sup>50</sup>...'(Extensis praeter coexistentiam et partes et continuatatem est comune aliquid) Interea si e re videretur Extensum, vel etiam situm, (seu [in loco] <spatio> existens) assumere ut primitiva simplicia, ut et cogitans (seu Unum exprimens cum actione immanente, seu consciuum) nihil ea res nosceret, si praesertim deinde adjiciamus axiomata quaedam unde caeterae omnes propositiones adjunctis definitionibus deducantur.'... IG / C 361.

<sup>51</sup>...'(131) Dupliciter fit resolutio, vel conceptuum in mente, sine experimento (nisi reflexivo, quod ita concipiamus), vel perceptionum seu experientiarum. Prior probatione non indiget, nec praesupponit novam

...'Existe lo que agrada a alguna mente... y no desagrada (absolutamente) a la Mente más potente. Pero agrada a la mente aquello para lo que hay una razón más bien que aquello para lo que no hay una razón; así, si hay muchos A, B, C, D, y se ha de elegir uno de ellos, y B, C, D son semejantes en todo, pero sólo A se distingue de ellos en alguna cosa, a cualquier Mente que entienda esto le agradará A. Resulta lo mismo si al menos no aparece la distinción entre B, C y D, pero aparece entre A y ellas, y si la mente decreta elegir, elegirá A. Pero elige libremente, porque aun puede investigar si no hay distinción entre B, C, D.'... 52.

Así el análisis incompleto que parte de la experiencia no puede dar razón de una proposición empírica sin un principio de preferencia, es decir, sin el principio de lo mejor, pues no puede inferirse la existencia sino sólo la posibilidad. La regla para el avance de la resolución, sólo puede ser una regla para la combinación, y por ello el método de sustitución del análisis puro debe ser complementado con otras proposiciones. En consecuencia, en su formulación más general, que toda verdad puede probarse significa que puede darse razón de ella<sup>53</sup>, aunque no alcancemos su causa plena<sup>54</sup>. En ese sentido:

...'Y puede haber consideraciones [*respectus*], que de cualquier modo que se continúe la resolución tanto como es suficiente para su certeza, nunca se pongan de manifiesto, y no sean percibidas perfectamente sino por aquel cuyo intelecto es infinito. (...) Pero la razón misma de las contingentes

---

propositionem, et hactenus verum est quicquid clare et distincte percipio est verum; posterior praesupponit veritatem experimenti.'... IG 131/ C 388.

52...'Existit, quod Menti alicui <(existenti)> placet, ...nec Menti potentissimae (absolute) displicet. Placet autem menti potius id fieri quod habet rationem, quam quod non habet rationem, ita si plura sint A, B, C, D, et unum ex ipsis sit eligendum, et sint B, C, D per omnia similia, at solum A ab aliis sese aliqua re distinguat, Menti cuilibet <hoc intelligenti> placebit A. Idem est si saltem discrimen non appareat inter B, C et D, appareat autem inter A et ipsa, et mens decreverit eligere, eliget A. Libere tamen eligit, quia potest ad huc inquirere, an non sit discrimen inter B, C, D.'... IG 73/ C 376.